
                                                 

SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE N.3 DI NUORO

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.    DEL __________

Proposta n. 1355 del 13/11/2024

STRUTTURA PROPONENTE: Servizio Affari Generali e Legali

OGGETTO: istituzione Ufficio Procedimenti Disciplinari della ASL 3 di Nuoro ai sensi dell’art. 55-
bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. 

Con la presente sottoscrizione i  soggetti  coinvolti  nell’attività  istruttoria,  ciascuno per  le  attività  e le
responsabilità  di  competenza  dichiarano  che  la  stessa  è  corretta,  completa  nonché  conforme  alle
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

   L’istruttore   Dott.ssa  Paola Cattide

Direttore Struttura
Proponente   Dr.ssa Cinzia  Isabella Paola Piras

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della ASL n. 3 di Nuoro

      SI []                       NO [X]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [ ]

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   

SI [ ]                          NO [X]
    

Pagina  1 di 6

307347
Font monospazio
1303       25/11/2024



                                                 

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N.3 DI NUORO

VISTO  il  decreto legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia

sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-

stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-

gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e

ss.mm.ii.;

DATO ATTO  

- che con DGR n. 46/25 del 25.11.2021, ai sensi dell’art. 47 della L.R. N. 24/2020, è stata costituita

l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) N. 3 di Nuoro a far data dal 1 gennaio 2022 con sede

legale in Nuoro, in Via Demurtas, 1;

- che con DGR n. 51/39 del 30/12/2021 si è provveduto alla nomina del Dott. Paolo Cannas, quale

Direttore Generale della ASL n. 3 di Nuoro   come da L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;

- che con Deliberazione n.01 del 05/01/2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 3 di Nuoro si è pre-

so atto del contratto di prestazione d’opera intellettuale per l’incarico di Direttore Generale dell’ASL

di Nuoro tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Paolo Cannas;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 358 del 29.07.2022 con la quale è stato

nominato il Dott. Serafinangelo Ponti in qualità di Direttore Sanitario della ASL n. 3 di Nuoro;

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 29/07/2022 con la quale è stato

nominato il Direttore Amministrativo nella persona del Dott. Francesco Pittalis;

VISTO l’Atto Aziendale della ASL 3 Nuoro, allegato alla Deliberazione n. 88 del 21/02/2023;

VISTA la deliberazione n. 51 del 26.01.2024 con la quale è stato conferito alla dott.ssa Cinzia Pi-

ras l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Affari Generali e Legali afferente al Dipartimen-

to di Staff dell’ASL di Nuoro;

RICHIAMATO  il  Decreto Legislativo del 14.03.2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina

riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

Pagina  2 di 6



                                                 

DATO ATTO  che il  soggetto che adotta il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di

incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della

Legge 190 del 06.11.2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE:

-  la normativa vigente in materia di disciplina del personale dipendente della pubblica 

amministrazione, e in particolare il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modificazioni, stabilisce la 

necessità di istituire l'Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD) interno o esterno all’azienda, per 

gestire i procedimenti disciplinari nei confronti del personale dipendente;

- in particolare, l’art. 55 del citato Decreto dispone che “Ciascuna amministrazione, secondo il 

proprio ordinamento e nell’ambito della propria organizzazione, individua l’ufficio per i procedimenti

disciplinari competente per le infrazioni punibili con sanzione superiore al rimprovero verbale e ne 

attribuisce titolarità e responsabilità”;

- con delibera del Commissario Straordinario ATS n. 89 del 11/10/2019 era stato istituito l’ufficio

procedimenti disciplinari, in linea con l’assetto organizzativo dell’ ATS Sardegna presso cui era

incardinata la ASSL di Nuoro;

- dal 01/01/2022 è stata istituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n.3 di Nuoro ed è cessata  l’ATS

Sardegna;

-  si  ritiene,  pertanto,  necessario  costituire  all’interno  della  nuova  ASL  3  di  Nuoro  l’Ufficio

Procedimenti Disciplinari (UPD) per il personale della Dirigenza e del Comparto, conformemente al

suo assetto organizzativo;

CONSIDERATO CHE:

- l’U.P.D. è l’organismo al quale compete la gestione dei procedimenti disciplinari nei confronti di

tutto il personale dipendente della ASL e riguarda tutti i rapporti di lavoro a tempo indeterminato e

determinato,  ivi  compresi  quelli  derivanti  da  comando da altri  Enti  e  che opera  come organo

collegiale perfetto per le attività deliberative e valutative;

-  dovrà  essere  composto  da  personale  qualificato,  selezionato  tra  il  personale  in  servizio

dell'Azienda, e che dovrà operare con imparzialità, indipendenza e competenza;

VALUTATO di  costituire  un  unico  UPD  e  di  nominare  quali  membri  di  seguito  indicati, un

Presidente, due componenti e un Segretario,  con la previsione di un sostituto per ciascuno, che

presenzierà ai lavori dell’ufficio, sia in caso di assenza o impedimento del titolare, sia in presenza

di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse e/o incompatibilità: 

Pagina  3 di 6



                                                 

-  Presidente: Dott. Franco Mario Casula
 Sostituto: Dott.ssa Maria Rita Pira

-  Componente in possesso della qualifica dirigenziale: Dott. Sandro Meloni
 Sostituto: Dott. Giovanni Maria Zidda

- Componente in possesso della qualifica dirigenziale: Dott.ssa Gianfranca Piredda    
 Sostituto: Dott. Antonello Sechi 
                                      
-  Segretario: Dott. Salvatore Sanna
 Sostituto: Dott. Francesco Usai

PRECISATO  che  qualora  il  procedimento  disciplinare  interessi  personale  in  regime  di

convenzionamento  (specialista  ambulatoriale,  MMG  o  PLS)  con  l’ente,  un  componente  del

suddetto ufficio sarà sostituito da un rappresentante di categoria individuato ai sensi dell’ art. 25

dell’ACN;

                                                                                                                     

DATO ATTO che l’attuale Ufficio Procedimenti Disciplinari Zona Centro, di cui alla Delibera ATS

n.89 del 11/10/2019, eserciterà le funzioni con piena validità ed efficacia dei propri provvedimenti

fino alla formale costituzione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari della ASL 3 di Nuoro;

VISTI 

- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, che introduce modifiche alla disciplina del procedimento 

disciplinare e alle competenze dell'Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD);

- il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al D.P.R. n. 62/2013;

- i vigenti Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro dell’Area della Dirigenza Medica e Veterinaria e

del personale del Comparto del Servizio Sanitario Nazionale;

-  il  vigente  Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti  con i  Medici  di Medicina

Generale;

- la Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 14/2010 recante “D.Lgs. 150/2009 –

“Disciplina in tema di infrazioni e sanzioni disciplinari e procedimento disciplinare - problematiche

applicative”;

RITENUTO necessario  provvedere  alla  costituzione  dell’Ufficio  Provvedimenti  Disciplinari  della

ASL n. 3 di Nuoro e, contestualmente, alla nomina dei componenti e dei sostituti, nel rispetto dei

criteri di cui ai punti precedenti, 

Pagina  4 di 6



                                                 

ACQUISITI I PARERI 

DIRETTORE SANITARIO 

Dott. Serafinangelo Ponti

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Pittalis

 

 
 

 FAVOREVOLE [ X ]  FAVOREVOLE [ X ]

 CONTRARIO [  ]  CONTRARIO [  ]

 NON NECESSARIO [  ]  NON NECESSARIO [  ]

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente:

1) DI ISTITUIRE l’Ufficio Procedimenti Disciplinari della ASL 3 di Nuoro;   

2) DI  PROVVEDERE  contestualmente  alla  nomina  dei  seguenti  componenti  e  sostituti

dell’organismo collegiale: 

-  Presidente: Dott. Franco Mario Casula
 Sostituto: Dott.ssa Maria Rita Pira

-  Componente in possesso della qualifica dirigenziale: Dott. Sandro Meloni
 Sostituto: Dott. Giovanni Maria Zidda

- Componente in possesso della qualifica dirigenziale: Dott.ssa Gianfranca Piredda    
 Sostituto: Dott. Antonello Sechi 

-  Segretario: Dott. Salvatore Sanna
 Sostituto: Dott. Francesco Usai

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto ad ARES Sardegna e ai componenti sopra indi-

viduati;

4) DI DISPORRE che il Servizio Affari Generali e Legali provveda alla pubblicazione nell’Albo

Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria Locale n. 3 di Nuoro.

IL DIRETTORE GENERALE DELL’ASL N.3 DI NUORO 

Dott. Paolo Cannas

Pagina  5 di 6



                                                 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line

 dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 3 Nuoro

 dal ______________ al _______________

Il Responsabile della Pubblicazione o suo delegato

_______________________________

Pagina  6 di 6

307347
Font monospazio
25/11/2024                     10/12/2024


	

		2024-11-18T10:12:02+0100
	CATTIDE PAOLA


		2024-11-18T10:27:48+0100
	CINZIA ISABELLA PAOLA PIRAS


		2024-11-18T13:34:42+0100
	Francesco Pittalis


		2024-11-25T10:35:19+0100
	PONTI SERAFINANGELO


		2024-11-25T12:26:02+0100
	CANNAS PAOLO


		2024-11-25T12:52:55+0100
	GIOVANNA FRANCA PUDDU




